2

Дело № 5-48-33/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 января 2018 г.                                                                                                       г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Троян К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Панченко Т. А., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1   КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

            16 декабря 2017 года в 11 часов 05 минут по адресу г. Керчь, ул. Ворошилова, д. 6 – А, напротив магазина «Продуктовый мир» осуществляла торговлю постельным бельем по цене 700 (семьсот) руб. 00 коп. за единицу, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

В судебное заседание Панченко Т.А.  не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом.
В материалах дела имеется ходатайство Панченко Т.А., в котором она просит рассмотреть дело в ее отсутствие (л.д. 3).
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Панченко Т.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Панченко Т.А.  в ее отсутствие.

Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Вина Панченко Т.А.  в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами:
- протоколом № /изъято/ об административном правонарушении от 16 декабря 2017 года  (л.д. 2);
- рапортом старшего лейтенанта полиции УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Керчи  /Свидетель 1/ (л.д. 6);

- объяснениями /Свидетель 2/., из которых усматривается, что Панченко Т.А., не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществила продажу /Свидетель 2/. покрывала, стоимостью 700 руб. 00 коп.(л.д. 5);

- объяснениями Панченко Т.А., из которых усматривается, что Панченко Т.А. осуществляла торговлю постельным бельем без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе (л.д. 4);
- фото таблицей (л.д.8,9).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях  Панченко Т.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ.
          При назначении наказания Панченко Т.А. мировой судья учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного.
         Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Панченко Т.А. мировым судьей не установлено.

Данных, характеризующих личность правонарушителя, суду не представлены.
          Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

              Панченко Т. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1   КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одной тысяч) рублей.

              Разъяснить Панченко Т.  А., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18880391170001142649.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                     К.В. Троян